
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023 Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE793C47BA3A0BDF8B99E72E119FA9



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 303.2023 “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE SUPERVISOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

–II DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

• DECRETO Nº 304.2023 - “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE SUPERVISOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”
DECRETO Nº 305.2023 -  “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA ESCOLAR DE PEQUENO
PORTE DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº 306.2023 -  “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA ESCOLAR DE PEQUENO
PORTE DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº 307.2023 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE SUPERVISOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO
MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”
DECRETO Nº 308.2023 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE SUPERVISOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO
MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

• DECRETO Nº 309.2023 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA ESCOLAR DE MÉDIO PORTE
DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”
DECRETO  Nº 310.2023 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE VICE -DIRETORA ESCOLAR DE MÉDIO
PORTE DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”
DECRETO Nº 311.2023 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA ESCOLAR DE PEQUENO
PORTE DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO Nº 312.2023 “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE VICE DIRETORA DE ESCOLA DE MÉDIO
PORTE DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

• PORTARIA Nº 199.2023 - Conceder Licença Prêmio.

• Ofício Nº. 061/2023.
Ofício Nº. 062/2023.

• PORTARIA Nº 200.2023 CONCEDE LICENÇA PRÊMIO

• AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 - SRP.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE793C47BA3A0BDF8B99E72E119FA9



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
DECRETO Nº. 303 /2023 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do 
cargo em comissão de Supervisor 
de Ensino Fundamental –II do 
Município de Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências. ” 

 
 
 

 

 
 

A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-BA, 
resolve: 
 
Art. 1º. Exonera do Cargo em Comissão de Supervisor de Ensino Fundamental 
-II, Símbolo CC- 08, o S.r. Valdoberto Pereira Sales. 

 
 

 
 

 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
  
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 

 
Ariamiro do Nascimento Neto 

 

Secretário Municipal de Educação 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B4E8A8C12E34AC324BFA8254D21C6C0

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

“Dispõe sobre a Exoneração do 
cargo em comissão de Supervisor 
de Educação Básica do Município de 
Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências. ”

Símbolo CC- 08

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AF910ED16419FC422661F9855A5E33F

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 “Dispõe sobre a exoneração do 
cargo em comissão de Secretária 
Escolar de Pequeno Porte do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.”

Secretária Escolar de Pequeno 
Porte,

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AF910ED16419FC422661F9855A5E33F

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 “Dispõe sobre a exoneração do 
cargo em comissão de Secretária 
Escolar de Pequeno Porte do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.”

Secretária Escolar de Pequeno 
Porte,

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AF910ED16419FC422661F9855A5E33F

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

“Dispõe sobre a nomeação do 
cargo em comissão de Supervisor 
de Educação Básica do Município 
Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências. ” 

Supervisor de 
Educação Básica,

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AF910ED16419FC422661F9855A5E33F

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

“Dispõe sobre a nomeação do 
cargo em comissão de Supervisor 
de Educação Básica do Município 
Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências. ” 

Supervisor de 
Educação Básica,

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AF910ED16419FC422661F9855A5E33F

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

“Dispõe sobre a nomeação do 
cargo em comissão de Secretária 
Escolar de Médio Porte do 
Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências. ” 

Secretária
Escolar de Médio Porte,

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63B8E2EC3D46373406C5AC5DB914C2A3

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

“Dispõe sobre a nomeação do 
cargo em comissão de Vice -
Diretora Escolar de Médio Porte 
do Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências. ” 

Vice Diretora –
Escolar de Médio Porte,

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63B8E2EC3D46373406C5AC5DB914C2A3

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

“Dispõe sobre a nomeação do 
cargo em comissão de Secretária 
Escolar de Pequeno Porte do 
Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências.” 

Secretária
Escolar de Pequeno Porte,

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63B8E2EC3D46373406C5AC5DB914C2A3

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

DECRETO Nº.312/2023 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação do 
cargo em comissão de Vice 
Diretora de Escola de Médio Porte 
do Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências. ” 

 
 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, 
resolve: 
 
Art. 1º. Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Vice Diretora de 
Escola de Médio Porte, Símbolo CC-14, a Sr.ª Robervânia Barbosa de Souza 

 

 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da 
prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 

 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 

 
Ariamiro do Nascimento Neto 

 

Secretário Municipal de Educação 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4FD0D69D4B081664CAE29DBC9A46AEC

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 199/2023 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 
 

 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr.ª Marivânia Lopes de 

Souza, Gari, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta Prefeitura. 
 

 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio a funcionária a Sr.ª Marivânia Lopes de 
Souza, Gari, por um período de (03) três meses, tendo início em 06 de fevereiro de 
2023, com final em 06 de maio de 2023, licença concedida com base no art. 102 do 
Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 
 
 
 
 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de fevereiro de 2023. 
 

   

 
 

 
 

Cafarnaum -Ba, em 17 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FDE53CFBBCEB69C2BD7EA18025ADC53

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 200/2023 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 
 
 

 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através 
da Secretaria Municipal de Administração; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento do Servidor o Sr. José João de Souza, 

Guarda Municipal, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta Prefeitura. 
 

 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio ao funcionário o Sr. José João de Souza, 
Guarda Municipal, por um período de (03) três meses, tendo início em 01 de 
fevereiro de 2023, com final em 01 de maio de 2023, licença concedida com base no 
art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 
 
 
 
 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2023. 
 

   

 
 

 
 

Cafarnaum -Ba, em 17 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 

 
 

 

 
Ademir Lima da Silva 

Secretário de Administração e Finanças 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC89077A539D1D842376ED92EB71F303

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM/BAHIA 
CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 - SRP 

 
A Prefeitura Municipal de Cafarnaum/BA, torna público que abriu Licitação na 
modalidade P. Presencial no 001/2023 - SRP, Tipo: menor valor por lote. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS A FIM DE ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM-BA. Data de Abertura: DIA 06 
(SEIS) DE MARÇO DE 2023, ÀS 10:00 HORAS, na Sala de Licitações desta 
Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital no site desta prefeitura pelo 
link: diário oficial da prefeitura municipal de cafarnaum (ipmbrasil.org.br), 
informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone (74) 3646-1843 ou 
e-mail: licitacao@cafarnaum.ba.gov.br; Cafarnaum/BA, 15/02/2023 – Gabriel Izidio 
Bonfim de Andrade – Pregoeiro.  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D3E06C9414B2C0E49925AA4730D42DA

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE793C47BA3A0BDF8B99E72E119FA9



sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01821 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE793C47BA3A0BDF8B99E72E119FA9


		2023-02-17T11:36:44-0300




